



令和6年度  
決算報告書

令和 6年4月 1日から  
令和 7年3月31日まで



公益社団法人東京都診療放射線技師会

# 貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	8,182,135	13,629,273	△ 5,447,138
前払費用	26,309	0	26,309
流動資産合計	8,208,444	13,629,273	△ 5,420,829
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産			
建物	23,238,510	23,912,090	△ 673,580
土地	32,749,000	32,749,000	0
研修センター拡張等積立資産	23,000,000	22,000,000	1,000,000
特定資産合計	78,987,510	78,661,090	326,420
(3) その他固定資産			
建物附属設備	118,061	147,577	△ 29,516
什器備品	265,709	354,736	△ 89,027
電話加入権	10,300	10,300	0
ソフトウェア	0	43,200	△ 43,200
その他固定資産合計	394,070	555,813	△ 161,743
固定資産合計	79,381,580	79,216,903	164,677
<b>資産合計</b>	87,590,024	92,846,176	△ 5,256,152
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	10,058	30,288	△ 20,230
預り金	5,640	35,234	△ 29,594
流動負債合計	15,698	65,522	△ 49,824
<b>2. 固定負債</b>			
固定負債合計	0	0	0
<b>負債合計</b>	15,698	65,522	△ 49,824
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄付金	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産合計	12,895,583	12,895,583	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,895,583)	(12,895,583)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>	74,678,743	79,885,071	△ 5,206,328
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(66,091,927)	(65,765,507)	(326,420)
<b>正味財産合計</b>	87,574,326	92,780,654	△ 5,206,328
<b>負債及び正味財産合計</b>	87,590,024	92,846,176	△ 5,256,152

(注) 附属明細書に記載すべき「基本財産及び特定資産の明細」は、財務諸表に対する注記の「2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」の記載により、作成を省略している。

# 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
<b>① 受取会費</b>			
正会員受取会費	23,123,560	22,993,300	130,260
賛助会員受取会費	172,000	179,000	△ 7,000
<b>② 事業収益</b>			
研修会事業収益	716,000	314,500	401,500
親睦会事業収益	1,097,000	1,281,000	△ 184,000
<b>③ 受取寄付金</b>	0	0	0
<b>④ 雑収益</b>			
受取利息	22,004	490	21,514
広告収益	1,760,000	1,890,000	△ 130,000
雑収益	687,812	582,572	105,240
経常収益計	27,578,376	27,240,862	337,514
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>① 事業費</b>			
給料手当	1,184,155	1,180,710	3,445
福利厚生費	193,980	190,485	3,495
会議費	4,938,170	4,027,827	910,343
旅費交通費	2,397,693	629,452	1,768,241
通信運搬費	2,734,134	2,357,062	377,072
減価償却費	668,258	856,531	△ 188,273
消耗品費	428,698	348,122	80,576
修繕費	365,808	234,240	131,568
印刷製本費	11,232,605	10,126,071	1,106,534
光熱水料費	194,170	178,709	15,461
管理費	820,648	820,704	△ 56
倉庫使用費	169,344	169,344	0
保険料	62,962	60,824	2,138
支払手数料	249,621	166,021	83,600
租税公課	235,820	226,940	8,880
慶弔費	170,800	40,000	130,800
広報関連費	843,530	983,015	△ 139,485
研究助成費	0	50,000	△ 50,000
原稿料	70,000	27,050	42,950
諸謝金	714,580	932,118	△ 217,538
雑費	65,992	99,254	△ 33,262
事業費計	27,740,968	23,704,479	4,036,489

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬	200,468	200,468	0
給料手当	1,184,155	1,180,710	3,445
福利厚生費	193,980	190,486	3,494
会議費	930,782	759,193	171,589
旅費交通費	171,017	44,895	126,122
通信運搬費	209,712	180,790	28,922
印刷製本費	177,731	160,223	17,508
減価償却費	167,065	214,126	△ 47,061
消耗品費	107,174	87,030	20,144
修繕費	91,452	58,560	32,892
光熱水料費	48,543	44,677	3,866
管理費	205,162	205,176	△ 14
倉庫使用費	42,336	42,336	0
保険料	15,740	15,206	534
支払手数料	62,405	41,505	20,900
租税公課	189,080	181,960	7,120
慶弔費	42,700	10,000	32,700
支払報酬	994,137	961,140	32,997
雑費	10,097	15,186	△ 5,089
管理費計	5,043,736	4,593,667	450,069
経常費用計	32,784,704	28,298,146	4,486,558
当期経常増減額	△ 5,206,328	△ 1,057,284	△ 4,149,044
2. 経常外損益の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,206,328	△ 1,057,284	△ 4,149,044
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,206,328	△ 1,057,284	△ 4,149,044
一般正味財産期首残高	79,885,071	80,942,355	△ 1,057,284
一般正味財産期末残高	74,678,743	79,885,071	△ 5,206,328
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高	12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高	87,574,326	92,780,654	△ 5,206,328

**正味財産増減計算書内訳表**  
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計			法 人 計	決算合計 (A)	(参 考)	
	体験活動 他	会員のための 生涯教育事業	相互扶助 表彰親睦	共 通	小 計			予算 (B)	差異 (A-B)
<b>I 一般正味財産増減の部</b>									
<b>1. 経常増減の部</b>									
(1) 経常収益									
① 受取会費									
正会員受取会費	16,186,492	462,471	231,236		693,707	6,243,361	23,123,560	25,000,000	△ 1,876,440
賛助会員受取会費	120,400	3,440	1,720		5,160	46,440	172,000	100,000	72,000
② 事業収益									
研修会事業収益	477,333	238,667	0		238,667	0	716,000	800,000	△ 84,000
親睦会事業収益	0	0	1,097,000		1,097,000	0	1,097,000	2,500,000	△ 1,403,000
③ 受取寄付金	0	0	0		0	0	0	30,000	△ 30,000
④ 雑収益									
受取利息	22,004	0	0		0	0	22,004	500	21,504
広告収益	1,760,000	0	0		0	0	1,760,000	2,000,000	△ 240,000
雑収益	50,000	187,412	0		187,412	450,400	687,812	600,000	87,812
経常収益計	18,616,229	891,990	1,329,956	0	2,221,946	6,740,201	27,578,376	31,030,500	△ 3,452,124
(2) 経常費用									
① 事業費									
給料手当	805,225	142,099	236,831		378,930		1,184,155	1,175,000	9,155
福利厚生費	131,906	23,278	38,796		62,074		193,980	185,000	8,980
会議費	3,129,437	299,359	1,509,374		1,808,733		4,938,170	3,365,623	1,572,547
旅費交通費	2,160,831	202,659	34,203		236,862		2,397,693	2,146,873	250,820
通信運搬費	2,710,541	23,593	0		23,593		2,734,134	2,600,535	133,599
減価償却費	658,155	6,734	3,369		10,103		668,258	942,742	△ 274,484
消耗品費	423,339	5,359	0		5,359		428,698	1,120,000	△ 691,302
修繕費	365,808	0	0		0		365,808	236,000	129,808
印刷製本費	11,042,210	101,529	88,866		190,395		11,232,605	9,352,025	1,880,580
光熱水料費	191,743	2,427	0		2,427		194,170	160,000	34,170
管理費	820,648	0	0		0		820,648	824,000	△ 3,352
倉庫使用費	169,344	0	0		0		169,344	172,000	△ 2,656
保険料	62,175	787	0		787		62,962	40,000	22,962
支払手数料	218,418	0	31,203		31,203		249,621	160,000	89,621
租税公課	235,820	0	0		0		235,820	249,750	△ 13,930
慶弔費	0	0	170,800		170,800		170,800	80,000	90,800
広報関連費	843,530	0	0		0		843,530	2,000,000	△ 1,156,470
研究助成費	0	0	0		0		0	50,000	△ 50,000
原稿料	70,000	0	0		0		70,000	200,000	△ 130,000
諸謝金	529,350	185,230	0		185,230		714,580	800,000	△ 85,420
図書費	0	0	0		0		0	30,000	△ 30,000
雑費	58,930	2,014	5,048		7,062		65,992	286,644	△ 220,652
事業費計	24,627,410	995,068	2,118,490	0	3,113,558		27,740,968	26,176,192	1,564,776
② 管理費									
役員報酬						200,468	200,468	210,000	△ 9,532
給料手当						1,184,155	1,184,155	1,175,000	9,155
福利厚生費						193,980	193,980	185,000	8,980
会議費						930,782	930,782	634,377	296,405
旅費交通費						171,017	171,017	153,127	17,890
通信運搬費						209,712	209,712	199,465	10,247
印刷製本費						177,731	177,731	147,975	29,756
減価償却費						167,065	167,065	207,258	△ 40,193
消耗品費						107,174	107,174	280,000	△ 172,826
修繕費						91,452	91,452	59,000	32,452
光熱水料費						48,543	48,543	40,000	8,543
管理費						205,162	205,162	206,000	△ 838
倉庫使用費						42,336	42,336	43,000	△ 664
保険料						15,740	15,740	10,000	5,740
支払手数料						62,405	62,405	40,000	22,405
租税公課						189,080	189,080	200,250	△ 11,170
慶弔費						42,700	42,700	20,000	22,700
支払報酬						994,137	994,137	1,000,000	△ 5,863
雑費						10,097	10,097	43,856	△ 33,759
管理費計						5,043,736	5,043,736	4,854,308	198,960
経常費用計	24,627,410	995,068	2,118,490	0	3,113,558	5,043,736	32,784,704	31,030,500	1,763,736
評価損益調整前当期経常増減額	△ 6,011,181	△ 103,078	△ 788,534	0	△ 891,612	1,696,465	△ 5,206,328	0	△ 5,215,860
基本財産評価損益等									
特定資産評価損益等									
投資有価証券評価損益等									
評価損益等計									
当期経常増減額	△ 6,011,181	△ 103,078	△ 788,534	0	△ 891,612	1,696,465	△ 5,206,328	0	△ 5,215,860
<b>2. 経常外増減の部</b>									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
固定資産除却損	0	0	0		0		0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,011,181	△ 103,078	△ 788,534	0	△ 891,612	1,696,465	△ 5,206,328	0	△ 5,215,860
法人税、住民税及び事業税							0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,011,181	△ 103,078	△ 788,534	0	△ 891,612	1,696,465	△ 5,206,328	0	△ 5,215,860
一般正味財産期首残高							79,885,071	80,942,355	△ 1,057,284
一般正味財産期末残高							74,678,743	80,942,355	△ 6,263,612
<b>II 指定正味財産増減の部</b>									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高							12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高							12,895,583	12,895,583	0
<b>III 正味財産期末残高</b>							87,574,326	93,837,938	△ 6,263,612

# 財務諸表に対する注記

## 1 重要な会計方針

当法人は「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」並びに「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」の関連する規定に基づき、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会、改正令和2年5月15日）を採用している。

### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産	定額法
ソフトウェア	定額法

### (2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

## 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	23,912,090	0	673,580	23,238,510
土地	32,749,000	0	0	32,749,000
研修センター拡張等積立資産	22,000,000	1,000,000	0	23,000,000
小 計	78,661,090	1,000,000	673,580	78,987,510
合 計	78,661,090	1,000,000	673,580	78,987,510

## 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	23,238,510	—	(23,238,510)	—
土地	32,749,000	(12,895,583)	(19,853,417)	—
研修センター拡張等積立資産	23,000,000	—	(23,000,000)	—
小 計	78,987,510	(12,895,583)	(66,091,927)	—
合 計	78,987,510	(12,895,583)	(66,091,927)	—

#### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
<b>特定資産</b>			
<b>建 物</b>			
事務所マンション区分所有権	33,678,999	10,440,489	23,238,510
小 計	33,678,999	10,440,489	23,238,510
<b>土 地</b>			
事務所マンション敷地権	32,749,000		32,749,000
小 計	32,749,000		32,749,000
<b>その他固定資産</b>			
<b>建物附属設備</b>			
電気設備工事	170,000	163,200	6,800
スチールパーテーション	1,079,469	1,036,291	43,178
スライディング遮音ドア	1,702,082	1,633,999	68,083
小 計	2,951,551	2,833,490	118,061
<b>什器備品</b>			
会旗	1,650,000	1,649,999	1
データプロジェクター	379,050	379,049	1
X線測定器	551,250	551,249	1
映画用スクリーン	120,058	120,057	1
壁面収納	676,691	649,623	27,068
ロールスクリーン	218,449	218,448	1
寄付者名盤	500,000	499,999	1
プロジェクター	182,960	182,959	1
耐火金庫	378,525	234,998	143,527
プロジェクター	538,500	538,499	1
デジタルアンプ	277,580	277,579	1
事務用パソコン	208,364	200,030	8,334
事務用パソコン	245,000	158,229	86,771
小 計	5,926,427	5,660,718	265,709
<b>電話加入権</b>			
固定電話 (03-3806-7724)	10,300		10,300
<b>ソフトウェア</b>			
公益会計ソフト	518,400	518,400	0
小 計	528,700	518,400	10,300
<b>合 計</b>	75,834,677	19,453,097	56,381,580

#### 5 重要な後発事象

該当なし

# 財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	56,191
	預金	<普通預金> 三井住友信託銀行新橋支店 1 三井住友信託銀行新橋支店 2 みずほ銀行八重洲口支店 三井住友銀行日暮里支店	運転資金として 同上 同上 同上	93,597 1,998,114 606,498 315,457
		<振替貯金> ゆうちょ銀行振替口座	運転資金として	5,112,278
			<b>&lt;現金・預金計&gt;</b>	<b>8,182,135</b>
	前払費用	三井住友海上火災保険	火災保険料	26,309
	<b>流動資産合計</b>			<b>8,208,444</b>
(固定資産)				
特定資産	建物	マンション区分所有権 505号室 119.96㎡ 荒川区西日暮里2-411-15	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産1.5% うち管理目的使用財産 20.0% <b>&lt;建物計&gt;</b>	23,238,510 18,242,230 348,578 4,647,702 <b>23,238,510</b>
	土地	敷地権 持分2,842.60㎡の100万分の8543 荒川区西日暮里2-411-15	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産1.5% うち管理目的使用財産 20.0% <b>&lt;土地計&gt;</b>	32,749,000 25,707,965 491,235 6,549,800 <b>32,749,000</b>
	研修センター 拡張等積立資産	普通預金・定期預金 ゆうちょ銀行振替口座 三井住友信託銀行新橋支店	(公益目的保有財産) 資産取得資金(普通預金) 資産取得資金(定期預金) <b>&lt;特定資産計&gt;</b>	23,000,000 1,000,000 22,000,000 <b>78,987,510</b>
その他の固定 資産	建物附属設備	電気設備工事  スチールパーティション  スライディング遮音ドア	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0% (共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0% (共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0% <b>&lt;建物附属設備計&gt;</b>	6,800 5,440 1,360 43,178 34,542 8,636 68,083 54,466 13,617 <b>118,061</b>
	什器備品	会旗 1流  データプロジェクター1台 X線測定器1台 映画用スクリーン1台 壁面収納	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0% (公益目的保有財産) (公益目的保有財産) (公益目的保有財産) (共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0 1 1 1 27,068 21,654 5,414

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
	什器備品	ロールスクリーン 1 台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0	
		寄付者名盤 1 式	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産 1.5% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0 0	
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	1	
		耐火金庫	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	143,527 114,822 28,705	
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	1	
		デジタルアンプ 1 式	(公益目的保有財産)	1	
		事務用パソコン 1 台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	8,334 6,667 1,667	
		事務用パソコン 1 台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	86,771 69,417 17,354	
			<什器備品計>	265,709	
		電話加入権	固定電話1件 : 03-3806-7724	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,300 8,240 2,060
			<電話加入権計>	10,300	
		ソフトウェア	公益会計ソフト	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	0 0 0
			<ソフトウェア計>	0	
			<その他固定資産計>	394,070	
		固定資産合計			
		うち公益目的保有財産		67,265,452	
		うち収益事業等使用財産		839,813	
		うち管理目的使用財産		11,276,315	
資産合計				87,590,024	
(流動負債)	未払金	㈱大塚商会 他	コピー代 他	10,058	
	預り金	事務職員	源泉所得税	5,640	
流動負債合計				15,698	
固定負債合計				0	
負債合計				15,698	
正味財産				87,574,326	